
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.33/Sett.LL.PP. del 25-01-2019 
 

N.  79 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINALIZZATA AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
DELLA VIABILITA' DANNEGGIATA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DELL'OTTOBRE 2016 E DALLE 
ECCEZIONALI NEVICATE DEL GENNAIO 2017 - LOCALITA' MONTAGNANO, VALLICELLI E SAN PAOLO 
- CUP: E17H17001350004 - CIG: 73059558C9 - PRESA D'ATTO AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 
DITTA GATTI & PURINI S.N.C., CONCESSA EX ART. 105, COMMA 18, D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la 

proposta di presa d’atto dell’autorizzazione, da intendersi concessa ex art. 105, comma 

18, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., al subappalto, come da richiesta formulata - con nota 

Prot. n. 13907 del 18/06/2018 - dalla ditta Costruzioni Nasoni s.r.l. di Fano (PU), 

esecutrice dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade per miglioramento 

sicurezza della viabilità comunale danneggiata dagli eventi sismici del 2016 e dalle 

eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017 – Località Montagnano, Vallicelle e 

San Paolo” (CIG: 73059558C9); 

 

RITENUTO  per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determinazione; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. (di seguito anche “Codice”);  

 

VISTO   il DPR n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;  

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 33 del 25-01-2019  - Pag. 2 -  

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000;    

 

DETERMINA 

 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

 

2) Dare atto che il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

3) Dare atto che la richiesta di autorizzazione formulata, con nota Prot. n. 13907 del 18/06/2018, 

dalla ditta Costruzioni Nasoni s.r.l., corrente in 61032 Fano (PU), Via Einaudi n. 24, C.F. e P: 

IVA: 00675940415, esecutrice dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade per 

miglioramento sicurezza della viabilità comunale danneggiata dagli eventi sismici del 2016 e 

dalle eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017 – Località Montagnano, Vallicelle e San 

Paolo” (CIG: 73059558C9) per il seguente subappalto: 

 

 Ditta subappaltatrice: GATTI & PURINI S.N.C. di Purini Pietro e C., con sede in 

62027 San Severino Marche (MC), Via Enrico Fermi snc, C.F. e P.IVA: 

00357700434; 

 Oggetto ed importo del subappalto: esecuzione di parte delle opere di cui alla 

categoria prevalente OG3, e precisamente, scarifica superficiale di massicciata in 

conglomerato bituminoso, posa in opera di conglomerato bituminoso, sistemazioni in 

quota di pozzetti stradali, per un importo di € 44.600,00, di cui oneri per la sicurezza 

pari ad € 600,00, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 105, comma 18, del Codice, è da intendersi validamente 

concessa, senza adozione del relativo provvedimento autorizzatorio entro il termine ivi 

previsto; 

4) Dare atto che sono state effettuate le verifiche, circa la sussistenza, in capo alla ditta 

subappaltatrice ed ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice, di tutti requisiti, ivi 

compresi quelli di carattere generale e speciale, richiesti dal Codice e dalla normativa vigente 

in materia, per il rilascio dell’autorizzazione al citato subappalto;  

 

5) Dare atto che tali verifiche hanno dato esito positivo circa la sussistenza dei predetti requisiti, 

richiesti per l’autorizzazione al subappalto; 

  

6) Dare atto che la ditta subappaltatrice è iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. White List, art. 1, 

commi dal 52 al 57 della legge n. 190/2012, d.p.c.m. 18 aprile 2013, s.m.i.) della Prefettura di 

Macerata (iscrizione “in corso rinnovo”); 

 

7) Dare atto che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalla ditta subappaltatrice si 

applica l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti diretti al 

subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 33 del 25-01-2019  - Pag. 3 -  

8) Dare atto che l’intero intervento, come specificato nella Deliberazione di G.C. n. 140/2017 è 

finanziato con apposito mutuo;  

 

9) Trasmettere copia della presente determinazione alle ditte interessate, al Direttore dei lavori, 

al RUP, al coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione dell’opera, 

all’Ufficio appalti; 

10) Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul Profilo del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. 

11) Trasmettere copia della presente determinazione a: 

Servizio Albo pretorio 

Servizio Finanziario 

Revisori dei conti 

  

Il Responsabile del Servizio 

Territorio, LL.PP, Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente                 

Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 33 del 25-01-2019  - Pag. 4 -  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, Responsabile del Procedimento,  

 

 PREMESSO che: 

 

a) Con delibera di G.C. n. 140 del 07.11.2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria strade per miglioramento sicurezza della viabilità comunale 

danneggiata dagli eventi sismici del 2016 e dalle eccezionali nevicate del mese di gennaio 

2017 – Località Montagnano, Vallicelle e San Paolo”, redatto dall’UTC per un importo 

complessivo di € 250.000,00 di cui € 193.873,25 per lavori e € 56.126,75 per somme a 

disposizione dell’amm.ne; 

b) che l’intero progetto, come specificato nella delibera di G.C. n. 140/2017 è finanziato con 

apposito mutuo; 

c) Le funzioni di Responsabile del procedimento e di Direttore dei lavori sono svolte dal geom. 

Gianfranco Carimini; 

d) il CUP è: E17H17001350004; 

e) con Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 6 del 05.12.2017 n. 786 R.G., il 

Responsabile della C.U.C. ha stabilito di procedere alla gara per l’appalto a misura dei 

predetti lavori di “Manutenzione straordinaria strade per miglioramento sicurezza della 

viabilità comunale danneggiata dagli eventi sismici del 2016 e dalle eccezionali nevicate del 

mese di gennaio 2017 – Località Montagnano, Vallicelle e San Paolo” (CIG: 73059558C9), 

Categoria prevalente: OG3, Classifica I, mediante procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. c) 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., previa consultazione di n. 15 operatori economici, individuati, 

mediante sorteggio, dall’elenco degli operatori economici già adottato con Determinazione n. 

631 R.G. del 18.10.2017; 

f) all’esito della procedura di gara, con Determinazione n. 8/C.U.C. del 29/12/2017 n. 893 R.G., 

l’appalto dei lavori è stato aggiudicato alla ditta Costruzioni Nasoni s.r.l. di Fano (PU), con il 

ribasso del 24,004%, per un importo contrattuale di € 148.732,04, oltre IVA (importo a 

base di gara soggetto a ribasso di € 188.057,07- detratto l’importo del ribasso di € 45.141,21  

= € 142.915,86 oltre gli oneri per la sicurezza di € 5.816,18, per un totale  di € 148.732,04); 

g) all’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati dall’o.e. Costruzioni Nasoni s.r.l. per 

l’appalto in oggetto, con  Determinazione n. 1/C.U.C. del 08/01/2018 n. 12 R.G., veniva 

dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con il citato provvedimento C.U.C. n. 

893/2017 R.G; 

h) in data 15/02/2018 veniva stipulato il relativo contratto di appalto con Rep. n. 1707; 

  

VISTA la nota acquisita a Prot. n. 13907 del 18/06/2018, con cui l’appaltatore ditta Costruzioni 

Nasoni s.r.l. chiedeva l’autorizzazione a subappaltare alla ditta GATTI & PURINI S.N.C. di 

Purini Pietro e C., con sede in 62027 San Severino Marche (MC), Via Enrico Fermi snc, C.F. e 

P.IVA: 00357700434, i seguenti lavori: parte delle opere appartenenti alla categoria prevalente 

(OG3), e precisamente, scarifica superficiale di massicciata in conglomerato bituminoso, posa 

in opera di conglomerato bituminoso, sistemazioni in quota di pozzetti stradali, per un importo 

di circa € 44.600,00, di cui oneri per la sicurezza pari ad € 600,00, allegando in copia visura 

camerale ordinaria e attestazione di qualificazione SOA della stessa subappaltatrice;  

 

VISTA, inoltre, la nota acquisita a Prot. n. 14612 del 26/06/2018, con la quale il medesimo 

appaltatore trametteva in copia, apposita integrazione documentale, ivi compreso il contratto di 

subappalto nonché il DGUE, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante della subappaltatrice; 

  

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 33 del 25-01-2019  - Pag. 5 -  

DATO ATTO 

 

- che sono state effettuate le verifiche, circa la sussistenza, in capo alla ditta subappaltatrice ed 

ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice, di tutti requisiti, ivi compresi quelli di 

carattere generale e speciale, richiesti dal Codice e dalla normativa vigente in materia, per il 

rilascio dell’autorizzazione al citato subappalto;  

- che tali verifiche hanno dato esito positivo circa la sussistenza dei predetti requisiti, richiesti 

per l’autorizzazione al subappalto; 

 

VERIFICATO, inoltre,  

- che la subappaltatrice ditta GATTI & PURINI S.N.C. è iscritta nell’elenco dei fornitori, 

prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. 

White List, art. 1, commi dal 52 al 57 della legge n. 190/2012, d.p.c.m. 18 aprile 2013, s.m.i.) 

della Prefettura di Macerata (“in corso rinnovo”, accertamento effettuato a mezzo 

consultazione diretta del relativo sito web istituzionale); 

- che l’appaltatrice ditta Costruzioni Nasoni s.r.l. è iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di 

servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. White List, 

art. 1, commi dal 52 al 57 della legge n. 190/2012, d.p.c.m. 18 aprile 2013, s.m.i.) della 

Prefettura di Pesaro-Urbino (anch’essa “in corso rinnovo”); 

 

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 105, comma 18, del Codice, 

l’autorizzazione richiesta dall’appaltatore Costruzioni Nasoni s.r.l. (Prot. n. 13907 del 18/06/2018) 

per il subappalto in favore della ditta GATTI & PURINI S.N.C., è da intendersi validamente 

concessa, senza adozione del relativo provvedimento autorizzatorio entro il termine ivi previsto;  

DATO ATTO che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalla ditta subappaltatrice è da 

applicarsi l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti diretti al 

subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni;  

 

ATTESO, inoltre, che  

I. Il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante. 

L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi 

retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 

276; 

II. L'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito 

dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si 

eseguono le prestazioni. È, altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme 

anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese 

nell'ambito del subappalto. L'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, trasmettono alla 

stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli 

enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici. 

III. L'affidatario deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari 

risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel rispetto degli 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto. L'affidatario corrisponde i 

costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle 

imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; L'affidatario è solidalmente responsabile con il 

subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 33 del 25-01-2019  - Pag. 6 -  

previsti dalla normativa vigente. L’impresa appaltatrice è responsabile in solido con il 

subappaltatore;  

IV. L'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore 

subappalto. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

PROPONE 
 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

 

2) Dare atto che il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

3) Dare atto che la richiesta di autorizzazione formulata, con nota Prot. n. 13907 del 18/06/2018, 

dalla ditta Costruzioni Nasoni s.r.l., corrente in 61032 Fano (PU), Via Einaudi n. 24, C.F. e P: 

IVA: 00675940415, esecutrice dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade per 

miglioramento sicurezza della viabilità comunale danneggiata dagli eventi sismici del 2016 e 

dalle eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017 – Località Montagnano, Vallicelle e San 

Paolo” (CIG: 73059558C9) per il seguente subappalto: 

 

 Ditta subappaltatrice: GATTI & PURINI S.N.C. di Purini Pietro e C., con sede in 

62027 San Severino Marche (MC), Via Enrico Fermi snc, C.F. e P.IVA: 

00357700434; 

 Oggetto ed importo del subappalto: esecuzione di parte delle opere di cui alla 

categoria prevalente OG3, e precisamente, scarifica superficiale di massicciata in 

conglomerato bituminoso, posa in opera di conglomerato bituminoso, sistemazioni in 

quota di pozzetti stradali, per un importo di € 44.600,00, di cui oneri per la sicurezza 

pari ad € 600,00, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 105, comma 18, del Codice, è da intendersi validamente 

concessa, senza adozione del relativo provvedimento autorizzatorio entro il termine ivi 

previsto; 

4) Dare atto che sono state effettuate le verifiche, circa la sussistenza, in capo alla ditta 

subappaltatrice ed ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice, di tutti requisiti, ivi 

compresi quelli di carattere generale e speciale, richiesti dal Codice e dalla normativa vigente 

in materia, per il rilascio dell’autorizzazione al citato subappalto;  

 

5) Dare atto che tali verifiche hanno dato esito positivo circa la sussistenza dei predetti requisiti, 

richiesti per l’autorizzazione al subappalto; 

  

6) Dare atto che la ditta subappaltatrice è iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. White List, art. 1, 

commi dal 52 al 57 della legge n. 190/2012, d.p.c.m. 18 aprile 2013, s.m.i.) della Prefettura di 

Macerata (iscrizione “in corso rinnovo”); 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 33 del 25-01-2019  - Pag. 7 -  

 

7) Dare atto che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalla ditta subappaltatrice si 

applica l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti diretti al 

subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni; 

 

8) Dare atto che l’intero intervento, come specificato nella Deliberazione di G.C. n. 140/2017 è 

finanziato con apposito mutuo;  

 

9) Trasmettere copia della presente determinazione alle ditte interessate, al Direttore dei lavori, 

al RUP, al coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione dell’opera, 

all’Ufficio appalti; 

10) Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul Profilo del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. 

11) Trasmettere copia della presente determinazione a: 

Servizio Albo pretorio 

Servizio Finanziario 

Revisori dei conti 

  

                                                

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Gianfranco Carimini   

 
 

 
 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
25-01-2019 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 33 del 25-01-2019  - Pag. 8 -  

 
 
 
 
 
 


